2. Ad Georgium quoque missos oratores petitum, ut Wladislao Casimiri filio vivens regnum traderet, jussos etiam eosdem cum proceribus Bohemis Matthiae studiosis agere, ac de ipsis in gratiam cum Georgio reducendis, cum jam prostrate illius res erigere sese viderentur, cum ad avertendum Matthiam excurrisset in Pannionam, Tirnavensemque agrum populatus coegisset Hungarum, Bohemiam circa Cuthnos montes vexantem, raptim inde signa tollere: postremo imperatum iisdem, ut Georgium ad exuendam impietatem haereseos, repetendumque Romani Pontificis cultum hortarentur. At quamvis de Matthia scribat auctor, illum turpiter loco cessisse, id tamen constat Hungarum ipsum devexo et inclinante anno praeclaram victoriam de Bohemis haereticis reportasse, de qua illi Paulus ingenti laetitia significatione est gratulatus², atque ad perseverandum in constantia inflammativit: haereticorum furorem elidere pergeret, neque vero ob agitata a Casimiri regis Poloniae oratoribus cum Georgio Podiebratio consilia animum demitteret perturbaretur, Sedis namque Apostolicæ studia auxiliante ei non defutura:

3. « Charissimo in Christo filio nostro Matthiae Hungariae regi illustri.

« Non sine ingenti gudio nos et venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales intelleximus felicem illam victoriam, quam celstudo tua, divino tibi assistente praesidio, contra illos perfidos haereticos nuper adepta est: nam etsi maluissemus cuperemusque semper eorum ad rec-

¹ Crom. I. xxvii.

² Lib. brev. an. ix. p. 63.

tam fidem et sanctæ matris Ecclesiæ gremium, ac Sedis Apostolicae obedientiam et conversionem, sicut quorumcumque aliorum errantium, ipsis tamen in perfidia obstinatis contingit, ut, non amissa charitate, eorum nos ruina lœtificet. Gratias proinde egimus elementissimo Deo, qui in manu tuae serenitatis jam plures humiliavit impios illos, ac speramus in ejus misericordia, quod in brevi, nisi resipuerint, et ipsi quod reliquum debitarum penarum superest dabunt, et tua majestas, cui soli ab ipso omnipotente Deo nostro hujuscemodi palmam delatam esse cernimus, deportabit glriosum optatumque triumphum, ad quem consequendum licet hortatore apud te minime opus esse censeamus, tamen pro officio nostro pastorati, proque singulari desiderio nostro, quo tenemur, ut castigatis hæreticis illis majestas tua cui ex divino munere id præcipue donatum est, pugnare semper adversus homines pravos et Catholice fidei persecutores, ac vincere adversus quosque impiissimos Turcos, qui nostris temporibus crudelius in Christianos grassati sunt, grassarique quotidie non cessant, fortitudinem et fortunatissimum gremium suum convertat, quanto possumus studio tuam celsitudinem hortamur in Domino, ac etiam precibus facimus exoramat.

4. « Post hæc, quod nos non mediocriter perturbavit, ex litteris venerabilis fratris Laurentii episcopi Ferrarensis nostri in partibus et regnis illis cum potestate legati de latere oratoris, et ex dilectis filiis tuae serenitatis oratoribus, qui modo apud nos sunt, accepimus nonnullos, qui se etiam oratores charissimi in Christo filii nostri Casimiri regis Poloniae esse dixerunt, tractatus quosdam prope oppidum Radiz paucis ante diebus habuisse cum illo damnato hæretico Georgio Poyebrath in non parvum Catholice fidei, honoris nostri, ac expeditionis per tuam celsitudinem assumptæ detrimentum : super quibus etsi latissime eidem Laurentio episcopo Ferrarensi rescripsimus, tuam nihilominus celsitudinem hortamur in Domino, ut una nobiscum hujusmodi insipientium hominum ineptias, stultosque furores forti animo toleret, nec propterea aut quibusvis aliis de causis a decreto sibi munere perpetuae laudis et salutis deficiat : nos enim quantumcum Deo poterimus circa expeditionem ipsam, quæ nobis admodum cordi est, et circa ea omnia, quæ honorem et utilitatem tuae majestatis quovis modo concernere poterunt, semper vigilis et promptissimos invenies tanquam erga regem et principem, qui de hac sancta Sede Apostolica omni tempore benemeritus sit. Nec mirari debet majestas tua, si plura in hunc effectum circa negotium illud Bohemicum hactenus non monstraverimus, quia si quid facere, quod forte majestas tua aut Catholici ipsi optaverint, distulimus, non quia noluerimus, aut

cum ratio, et tempus exposulaverit, nolimus, supersedimus; sed quia ita rebus ipsis conducere, ac tuae majestati expedire rati sumus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXX, Pontificatus nostri anno vii. »

5. *Casimirum objurgat Paulus, et rogit cum ut oratoribus ducis Moscovia aditum permittat.* — De Radicencibus conventibus inter Georgium regio honore dejectum et Casimiri regis Poloniae oratores habitis, quibus dignitati Sedis Apostolicae ac religioni labes inferebatur, Paulus ad Laurentium Rovarellam Apostolicum internuntium scripsit¹, eique præcepit, ut Matthiam regem hortaretur ut coepitis in hæreticos feliciter perticiendis strenue navaret operam, Sedisque Apostolicae certissima præsidia pollicetur. Agitarant quippe plura nefaria Casimiri regis prædicti oratores, ut Matthiam spe comparandæ Bohemiae deturbarent, in primisque Georgio spouderant, ut Wladislauum regem Bohemiæ renuntiandum curarent, Casimirum aliasque principes daturos operam, ut Romanus Pontifex veteres Basileensis Concilii pactiones cum Bohemis confectas instauraret, sententias in Georgium sociosque latas rescinderet, Wladislaique electionem ab hæreticis celebrandam confirmaret.

6. His erecti sunt hæreticorum animi, Catholicorum autem dejici cœperunt : quorum etiam constantia cum a Polonis tentaretur, Iesus est legatus hæc mala solertia sua discutere :

« Veneribili fratri nostro Laurentio episcopo Ferrarensi, nuntio et oratori nostro cum potestate legati de latere, satutem, etc.

« Scribimus in præsentiarum charissimo in Christo filio nostro Matthiae Hungariae regi illustri congratulatorias eidem de victoria, quam nuper adversus illos perfidos hæreticos in manu ipsius omnipotens Deus fecit ; atque etiam qualiter e contra nos plurimum turbaverit cum intelleximus tam ex litteris tuae fraternitatis, quam ex oratoribus suis quosdam, qui se oratores charissimi in Christo filii nostri Casimiri Poloniae regis dixerunt, cum impio illo Georgio Podiebratio, suis demeritis et hæresibus exigentibus, per nos jure mediante ab omni dignitate, si quam habuisset, deposito et privato publice, contra emanatas a nobis etiam sub gravissimis censuris litteras apud oppidum Radicz in Moravia superioribus diebus conuenisse, tractatus plures cum eodem habuisse, ac inter alia hæretico illi, sive, eo consentiente, sectariis ipsius, qui tunc secum aderant, quædam nedum exercenda, verum etiam personæ nostræ, et hujus sanctæ Sedis honorem et fidem nou mediocriter lœdentina obtulisse : videlicet, quod si illi filium regis ipsorum oratorum in regem eligerent et

¹ Lib. brev. p. 55.

assumerent, tria per ipsos hæreticos optata et postulata ante omnia medio ipsius regis Poloniae, et quorundam aliorum principum, quos tune nominabant, a nobis faciliter consequerentur, damnatorum seilicet et jam sapient ab Apostolica Sede reprobatorum articulorum, quos ipsi compactata vocant, confirmationem, sublationemque censurarum contra ipsos latarum, et hujuscemodi electionis per eosdem hæreticos facienda confirmationem.

7. « Ex quibus quidem obligationibus et promissis animi hæreticorum multum confortati, et multorum Catholicorum in suspiciones varias et falsas, ac ut ipsi oratores et litterae significabant, isti sanctæ expeditioni plurimum nocivas deducti sunt : licet enim firmiter credimus nuntios illos ab ipso rege Poloniæ, quem veluti Catholicum regem hæreticorum et infidellum consortia et amicitias abhorre non dubitamus, super commentis et detestandis oblationibus illis in commissis nihil habuisse : non potuimus tamen non vehementer dolere, dum præsertim pensamus quantis nos et Apostolicam Sedem afficiant injuriis, qui asserere præsumunt, nos illa etiam faciliter concessuros, quæ, ut diximus, et honorem nostrum et fidem graviter offendunt, atque etiam propter ea, quæ intelligimus et talibus fictionibus pessimis, quæ sunt artes hæreticorum, et Georgii præsertim, et contra sanctam fidem et Catholicam veritatem arma consuela errores, scandala et impedimenta circa dictam expeditionem provenire. Verum quia impossibile est, ut omnibus scandalis occurramus, ultiōne illi, qui ait : *Tu autem illi per quem scandalum venit, relinquentes, horlati sumus celsitudinem suam, ut una nobissem hujusmodi hominum insipientiam alique effiam malitiam constanti animo feral, nec propter eas ac quaecumque alias causas a destinato sibi et cœlis munere, ex quo et tandem perpetuam et salutem consequetur, deficiat, polliciti etiam, quod quantum cum Deo poterimus neque in negotiis illis Bohemicis neque in cæteris omnibus rebus, quas ad honorem et gloriam suæ majestatis facere conspexerimus, umquam deerimus, quod etiam, ut eidem nostro nomine suadeat et polliceatur tuae fraternitati singulariter committimus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCLXX, pridie kal. Januarii, Pontificatus nostri anno vii.* »

8. His quidem improbis artibus Casimirus rex Poloniæ, qui delatum antea a Catholicis Bohemiæ regnum non admiserat, jam illud eblan-diri ab hæreticis affectabat, quibus immquam a Romana Ecclesia concedenda promittebat : tum exitioso bello præferebat faces : ad quas extinguedendas Pontifex illum officii monuit¹ ne vide-llet hæreticorum societate sese contaminaret,

neve orthodoxum dogma et Ecclesiam Dei oppugnaret.

« Charissimo in Christo filio nostro Casimiro Polonia regi illustri, salutem, etc.

« His proximis diebus pervenit ad auditum nostrum, quod non sine magna cordis disciplentia accepimus, quosdam, qui se tuae serenitatis oratores dixerunt, nuper apud damnatum hæreticum Georgium de Podiebrat, cum adversus Christi fideles, et præsertim charissimum in Christo filium nostrum Matthiam Hungaria regem illustrem in castra evisset, prope oppidum Radicz Moraviae fuisse contra decreta sanctorum Patrum, et emanatas a nobis etiam sub gravissimis censuris litteras, cum eodem hæretico et complicibns suis publica commercia, et quod damnabilis est, etiam tractatus et conventiones habuisse, ex quibus cum dicti transgressores, sicuti tida digna relatione percepiimus, eisdem hæreticis inter alia promiserint, quod nos medio tuo, et nonnullorum aliorum principum, quos tune nominabant, compactata eorum per Apostolicam Sedem damnata etiam faciliter confirmaremus, et censuras latas penitus tolleremus, perfidorum hæreticorum illorum animi non parum confortati, et Catholicorum dejecti sunt, maximumque negotiis Catholicæ fidei detrimentum illatum ; ut faceamus, quod honorem Apostolicæ Sedis, nostrum, ac etiam tuae serenitatis vehementer offenderunt. Nos autem, charissime fili, etsi firmiter credamus homines illos aut tuos non fuisse, vel a tua serenitate nihil talium in commissis habuisse, quem non dubitamus, veluti deceat Catholicum regem et principem, hæreticorum commercia abhorre, et potius, ut nos ad extirpandos obstinatos illos pro sua virili, aliquando juvet, quam ut eos in sua perfidia confirmet, cogitare ; voluiimus tamen haec tuae serenitati significare, ut et tu, si ad te pertinent, hujusmodi tantorum malorum fabricatores tamquam excommunicatos et anathemate innodatos, ac reipublicæ Christianæ hostes debila castigatione coerceas, et ita cohubeas, quod ipsos de sua temeritate pœnitiat, et ne talia presumant sint ceteris ad exemplum. Hoc tamur etiam serenitatem tuam, quatenus pro divina reverentia, et fidei Catholicæ professione, ac honore tuo contra ipsos hæreticos insurgere velit, et fidelibus Catholicis taliter assistere, quod serenitas tua ab omnipotente Deo præmia meritorum, et ab hac sancta Sede ubiores commendationes atque a tota republica Christiana laudem et honorem deportet, idque ut citius faciat ipsa serenitas tua obnoxie requirimus. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCLXX, pridie kal. Januarii, Pontificeatus nostri anno vii. »

9. Rogavit¹ quoque eundem regem Paulus,

¹ Lib. brev. p. 64.

¹ Lib. brev. de cur. p. 14.

nt oratoribus Joannis magni ducis Moscoviae ad Seden Apostolicam accessuris fidem publicam praeberet.

« Charissimo in Christo filio Casimiro Poloniae regi illustri.

« Dum dilectus filius nobilis vir Joannes Valodoteiae Moscoviae, Novagorodiae, Paseoviæ, etc. magnus dux, insignis memoria Basili magni ducis natus, nonnullos suos oratores ad nos mittere intendat, eupimus pro debito nostri pastoralis officii, ut ipsi oratores mittendi humane et benigne ubique recipientur et tractentur : quare hortamur serenitatem tuam in Domino velis pro nostra et Apostolicae Sedis reverentia, etiam pro bonitate tua eis liberum transitum per regnum tuum Poloniae et alia dominia tua dari facere, ac benigne tractari, ita ut sine aliquod impedimento ad nos venire, et ad propria redire valeant, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MCDLXX, pridie id. Octobris Pontificatus nostri anno vi ». Poscebat Moscovita filiam Thomæ Peloponesi despotæ, Constantinopolitani haeredem imperii, matrimonio sibi jungi, que ad Sedis Apostolicæ asyllum cum Patriologorum stirpis reliquiis perfugerat, quamque ipsi fuisse traditam referunt enim illius affinitatis beneficio Moscovitam in Turcas arma conversorum conceptæ spes essent, magnumque religioni Christianæ præsidium accessurum.

10. *Fœdus inter imperatorem et Ungarum instauratur.* — Instauratum eodem anno est fœdus inter Fridericum imperatorem et Matthiam regem Hungariae, quod ex nonnullorum Australium defectione Iesum fuerat ; hanc tamen seditiosorum dux præcipius Andreas Pankrecher, qui, Friderico absente in Italia, plures turbas populares excitarat, a novandis rebus sibi temperavit : quamobrem ad compescendam illius audaciam Paulus Laurentio legato dedit mandata¹, ut in illum ac perduellionis socios Ecclesiasticam severitatem adhiberet.

« Venerabili fratri Laurentio episcopo Ferrarensi, nostro et Apostolicae Sedis in Germania partibus cum potestate legati de latere nuntio et oratori, salutem, etc.

« Dudum non sine gravi cordis amaritudine per nos fama referente accepto, quod pacis æmulus, dissidiorum fautor, et quietis impatiens Andreas Pankrecher cum nonnullis suis pacem inclytae nationis Germanicæ, per omnes ipsius nationis principes Norimbergæ conclusam et Apostolica auctoritate firmatam temere violando, adversus charissimum in Christo filium nostrum Fridericum Romanorum imperatorum semper Angustum arma sumens, dum ille a suis dominis absens ex voto sacra beatorum Apostolorum limina visitaret, terras et dominia illius

hostiliter invasisset, et subditos ejus gravissimis damnis affecisset, nos, etsi rei indignitate moveremur, considerantes ex hoc facinore non solum negotium fidei adversus haereticos impediri, sed etiam Turcis Christiani nominis inimicis terras Christianorum invadendi occasionem præbere, et expectassemus aliquamdiu, sperantes, quod ipse Andreas ad cor reversus resipiseret, et a fam nefariis conatibus cesseret, tandem cum ille pertinaciter in male suscepto proposito persisteret, et in dies deteriora moliri diceretur, enimdem litteris nostris paterne hortati fuimus atque monuimus, ut pro debito justitiae, ac nostra et Apostolicae Sedis reverentia ab armis cessaret, et pacem ipsam, quam tota natio Germanica conclusisset, et omnes illius principes servarent, ipse quoque teneret, nec se pacis violatorem dici pateretur; sperabamus eum saltem his tam salutaribus monitis pariturum, præsertim dum imperator prædictus, ac charissimus in Christo filius noster Matthias rex Hungariae illustris in oppido Vienensi convenissent.

« Verum, sicut denuo nuper cum graviori dolore percepimus, ipse Andreas et complices sui se jam rursus ad arma pariter et gentes armorum undique congregant, ut terras et dominia ipsius imperatoris iterum invadant, illiusque subditos gravioribus denuo damnis afficiant, in gravissimam divinæ majestatis offensam, manifestam memoratae pacis Germanicæ violationem, et Christi fidelium partium illarum, qui Turcis vicini ab illis opprimi quotidie verentur, grave periculum, sententias et pœnas contra violatores hujusmodi pacis editas temere incurriendo. Nos igitur, prout ex debito pastoralis officii nobis incumbit, super iis omnibus, quo possumus remedio, providere cipientes, fraternitati tuæ per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus », et infra, « præcipias atque mandes, ut ab armis, si illa jam forsitan adversus imperatorem vel illius subditos antedictos iterum sumpserint, vel terras et dominia illius invaserint, protinus desistant, et pacem per eos Germanicæ principes, ut præmittitur, conclusam et Apostolica auctoritate firmatam districtius observent, neque illam quovis modo directe vel indirecte, quocumque quæsito colore, per se vel alium seu alios violare seu infringere præsumant. Quod si fortassis per te moniti mandatis tuis hujusmodi obedire contempserint, tu contra eos omnes et singulos cujuscumque dignitatis Ecclesiasticæ vel sacerularis existant, ad declarationem censurarum ac pœnarum, tam contra violatores dictæ pacis institutarum, quam aliarum spiritualium et temporalium prædictarum », et infra, « eadem auctoritate procedas, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXX, pridie non. Junii, Pontificatus nostri anno vi ».

¹ Lib. II. Bull. de cur. p. 400.

11. Nefarium votum de evertenda religione Christiana a Mahomete editum. — Incumbebat eo Pontifici major sedandarum inter Christianos dissensionum cura, quo gravissima quotidie damna religio propter eas aciperet, Turcarumque imperator conjunctis plurium regnum viribus ad evertendum Christianum imperium fastu et furore turgidus anhelaret. Refert cardinalis Papiensis nuncupatum ab illo nefarium de delendo nomine Christiano sacramentum, quo insimulatis Christi fidelibus idololatriæ ob sacrarum imaginum cultum, se ad evertendas aras, profananda sacra, fundendunque Christi cultorum sanguinem obstrinxit. Conceptam illius formulam, in Latinamque linguam versam¹ Veneti cum habuissent, exposuere Pontifici; quam inserendam historiæ ad tyranni illius immanitatem, Turcarumque in Christianos odium implacabile in luce collocandam pulavimus: « Vovit votum Deo, quem nescit, dirum, funestum, immane, cælo terraque exercrandum, in quo perseverantem rabiem et surgentem in dies æstum furoris licet inspicere. Vult, ut appareat, insanos satis ex se populos non suo tantum, sed cœlesti quoque nomine in bella nostra præcipiles agere. Quid ait vel eructat magis contaminatum pectus? Mahometes ego Amurati filius, idem soldanus, et Barasme ac Rachmael præses, a summo Deo in altum levatus, in solari circulo positus, super imperatores gloria affectus, omni ex parte felix, tremendus mortalibus, cœlestium magnique Mahometis prophetæ precibus, armis potens, imperatorum imperator, et principum princeps qui ab Oriente in Occidentem sint, voto et jurejurando hoc spondeo Deo unico omnium creatori non visurum me somnum oculis, non epulaturum dulcia, non petiturum amœna, non tractaturum speciosa, non ab Oriente in Occidentem versurum faciem, donec dejecerim, conculeaverimque equi mei unguis deos gentium ex ligno, ære, argento, auro, picturaque et manibus cultorum Christi factos: omnem etiam eorum iniquitatem a facie terræ, quantum pertinet ab Oriente in Occidentem ad laudem veri Dei sa-

baoth, et magni prophetae Mahometi exterminaverim. Hanc ob causam omni genti circumcisæ in Mahometum credenti mihi subditæ, ejusque diebus, sociis quoque in bello, sub metu magni Dei conditoris cœli et terræ, sub metu etiam invictæ potestatis nostræ edico, ut in venientem annum ad diem xi Martii armati ad me omnes conveniant, impleturi preceptum Dei et Mahometis magui, quorum alter numine, alter preceptione in gerendis rebus hand dubie est adjuturus. Hoe jusjurandum Constantinopoli scribitur ad VI non. Augusti, Mahometicae tyrannidis anno editum xxv (1) ».

12. Euboea a Turcis capta et devastata. — Perduxit ad exitum temerarium volum Mahometes, instructaque ingenti classe², tum maximo et fortissimo succinclus exercitu Lemnum Imbrunque insulas evastavit, ac denum Eubœam, vulgo Negropontum nuncupatam, Venetæ obnoxiam ditioni adortus, Chaleidem urbem illius principem, ac munitissimum universæ Graecia propugnaculum obsedit, insulanique cum continente ponte junxit, per quem ex Graecia pedestris exercitus in eam irrupit: tum prima impressione vicos Stora et Basilicon oppressit, acerrimisque oppugnationibus Chalcidenses fatigavit: denique Illyrici eujusdam debiliora loca, qua impressio hostilis tentanda esset, ostendentis proditione, quamvis Veneta classis latura subsidium adisset, impetu cepit: quo die Paulus Pontifex solemnes Romæ supplicationes pro divino Numine placando decrecerat habebat, ut observat Raphael Volaterranus³, qui de Eubœa ita loquitur: « A Turcis capta fuit anno MCDLXX, die quo Paulus II Pontifex apud Basilicam Lateranensem pro ea liberaudæ supplicationes una cum senatu populoque Romano habuit, in quibus et Servatoris imago prælata, et nos aderamus ».

13. Deplorat illius cladeni Sixtus IV⁴ in litteris Encyclicis proximo anno datis describitque Phrantzes⁵ hisce verbis: « Exente Junio eodem anno impiorum Turcarum princeps contra Eubœam classem instruxit, quæ antequam

¹ Ant. Coccius Sabell. eunead. 10. I. vii. Justin. Thorig. in Mahom. II. — ² Raphael. Volater. I. ix. — ³ Sixt. IV. I. i. Bull. p. 12. — ⁴ Phrantz. I. iii. c. 30. Turcogr. hist. I. 1.

¹ Ext. apud card. Papien. Ep. CCCLXXXIX.

(1) Agendum hic aggreditur Raynaldus de rebus Turcarum in Christianos, ac primo quidem nuncupatum a Mahomete votum Deo de Christiano nomine delendo, ex cardinalis Papiensis Epistola CCXXXIX commemorat. Sed eum formula illa voti signatur die IV non. Augusti anno Mahometis xxv, et Mahometes incepit anno MCDLII, Februario mense, ex hac profecto suppuratione discere annalista potuit non nisi anno MCDLXXV Mahometem voto illo obstringere se posuisse. Ex quo etiam deduco Epistolam illam cardinalis Papiensis, in qua formula voti a Mahomete præstiti recitat, huc extra suum locum referri. Si vero mendum aliquod in annum emissi voti illius irreppisse constituimus, statuamus hoc ipso anno a Mahomete conceptum, adhuc tamen errat annalista, qui voti illius fidem liberatarum Mahometem expeditionem Eubœicam suscepisse scribit. Eubœica enim insula, ipsaque Chalcidis munitio in Turcarum potestate ante diem IV nonas Augusti, qua voti formula signatur, jam venerat, cum die XII Julii in urbem Turcæ irruperint, teste Sancto in Vitis ducum Venetorum.

Die igitur IIII Junii Turcarum classis et fredo CP. 300 navigis valida solvit, cum interim Mahometis exercitum alium pedestri itinere in eamdem expeditionem duceret, idemque instructo ponte transmisit in insulam. Die XXV Junii inter utrumque exercitum certatum est, ac die XXX ejusdem iterum manus conserta quo duplii preflio Turcarum quatuordecim milia cederant. Die V Julii in terza congressione ad quinque milia Turcarum extincta sunt; ac die VIII ejusdem mensis, quarto in paflio, Turcarum quindecim milia sublati. Verum die XI, classe hinc admota, inde vero terrestri exercitu incurrente tantam in urbem aggressio facta est, ut cedere coactis Christians, die sequenti hora diei II, urbs in Turcarum potestate venerit. Haec Sanutus, qui ex litteris a Venetorum senatu receptis totam hanc historiam excerpit, Nicolaus Canalius, Venetæ classis præfector, de re male administrata accusatus Venetiis, vincitus transmissus fuit in patriam, et quinque eregitæ sese purgavit (ait auctor Miscelli Bononiensis, penes quem fides sit, exul tamen Tergestum in Dalmatia relegatus est). MANSI.

exercitus per terram Calliopoli veniret, Lemnum encurrerit, et Gotzyeum, et omnia loca circum circa per insulam subegit, excepto Palaeocastro sive veteri oppido, et Scala; et ita reversus est. Ex Nicomedia autem et aliunde urbanis copiis supervenientibus una exeuntes ad Euripum venerunt, quibus visis, exarchus sive navarchus Venetorum recessit, ac forsitan bene fecit, imo male, quando Euboeam urbem sive oppidum confirmare ac munire praesidio noluit. Transiens autem Amiras exercitus Imbrum ex itinere cepit: inde ad Euboeam appulsus est: quo mense affuit etiam Amiras. Pugnatum est vehementer terra marique, et duodecimo Julii oppidulum armis in potestatem redactum: quo facto omnes in circuitu parvae insulae et oppida ultro se dediderunt». Perisse quadraginta millia Turcarum sub Chalcedidis monibus tradunt: capta vero urbe, obvii ferro caesi, imbellis multitudo sub hasta divisa, milites Itali palis suffixi, denique cuneta saera funestata; masculos omnes, qui duodecimum annum excesserant, contrucidatos, pueros et feminas abductos in servitatem tradit Turegraceae historiae auctor¹. Narrat alios tyranni progressus Phrantzes: «Amiras aliquandiu ibidem moratus ineunte Augusto Constantiopolim venit, misitque Beglerbegum suum in Peloponesum: qui Bosniam incolebant, alii metu territi aufererunt: alii eum summisse venerantes, urbem tradiderunt. Progradienti idem fecerunt Bumeri, Olenae, et Chelidonis, et Pontiei incole: loca porro omnia maritima usque ad fundamenta evertit, cætera retinuit». Athenas etiam, quæ vulgo Sethinae appellantur, evertit², tum alias clades, quæ cruentas lacrymas elicant, Christianis populis intulit.

14. Eamdem Euboeæ expugnationem describit Franciscus Philadelphus³ in litteris ad Fredericum comitem Urbini datis: «Modo, inquit, Itali universo mari imperilabant, erantque barbaris omnibus longe ac late formidolosi. Ecce repente ex Hellesponto inopinata procella tempestasque erupit, ac velut immane et terribile quoddam fulmen, fugato Venetorum praefecto Nicolao Canale prudentissimo fortissimoque viro, Turcorum classis in Euripum irruit, eodemque temporis quasi puncto impius tyrannus ipse Mahometus ingentibus copiis per continentem eodem advolat, et quod ex omni hominum memoria nunquam est audatum, Euripo freto, ut uno eodemque rumore apud omnes increbuerit, ex inferiore parte saxorum molibus terraque vi completo atque obfruso, Euboeam continentem adjungit: ex superiore autem validissimo id ponte conjungit, quem ipsu[m] duabus utrinque lateriis turribus ad ipsas Euripi fauces ita mu-

nit, ut ne universo quidem humano generi patere aditus viribus ullis quiverit. Chalets urbs et antiqua et nobilis, et cum propugnatoribus tum rebus omnibus munilissima, ubi mensem totum per summas difficultates obsessa dies septem continuatos noctibus pertinacissime terra marique oppugnatur: per ingentissimas tandem bombardorum moles latissimis illis editissimisque muris solo æqualis ad IV idus Julias, et ipsa vi capitur, et universa Christianorum multitudine ad unum crudelissime trucidatur totum triduum: hen! miseram atque infeliciem nostræ religionis sortem. Haec spectant perinde atque in theatrali Indo Christiani principes et non modo non dolent, seque ad uleiscendum accingunt, sed latantur potius atque exultant, nescii sane illi, ut mihi videntur, fore, ut ea ruina nobis omnibus naufragium pareat, etc. Ex Mediolano VH kal. Septembbris MCDLXX».

15. Tantum aberat, ut ex cladi accepit fama Christiani expedirent arma ad impiissimi Mahometis conatus reprimendos, ut ne quidem subsidiarium aurum in militares sumptus impendendum penderent, qua indignitate permotus Pontifex eos censuris pereelli jussit⁴ hac de causa: «Christianæ res publica in majori, quam antea versatur periculo, ut proh dolor! nunc frequentibus litteris et missis de praelata fidelium Christianorum urbe insulari Nigroponte lachrymabiliter undique nuntiatur, ex incredibili impiissimorum Turcorum Christiani nominis hostium potentia, qua nrbs ipsa stupenda crudelitate expugnata dicitur. Ne itaque canina ipsorum Turcorum rabies magis ac magis procedat ad interiora Christianitatis viscera, quæ insatiabilis draco ille Turcorum dux continue nitor deglutire, per necessarium est, ut h[ic]jusmodi sanctæ cruciatæ negotium ubique ab omnibus baptismatis fonte renatis et promoveatur, et adjuvetur præsidiis opportunis, etc. Dat. Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCDLXX, VIII id. Septembbris, Ponitificalis nostri anno VI».

16. *Canalius dux Venetus propterea insimulatus et vindicatus.* — Ascriptum est Negropontense excidium Nicolai Canalii ignaviæ, qui urbem præsidiis necessariis non firmasset⁵, qui pontem, quo jungebatur Euripus, et aditum ex insula ad continentem præbebatur, non disturbasset, ut facili opere fieri poterat, siveque Mahometes intra insulam inclusus omni ope nudatus fuisset, qui etiam ferre auxilia hostemque adoriri distulisset, dum barbarus tota nocte in mœnia impetum faciebat. Territus quidem ille Venete classis prospectu solvere obsidionem decreverat, ne exercitum in extremum exitium addueeret, sed a nonnullis ducibus confirmatus

¹ Sabellie, ennead. 10, l. vii. — ² Nanel, gen. 50, Sabell, sup. lib. — ³ Philadelph. l. xxxiii.

⁴ Lib. xi. Boll. de cur. p. 102. — ⁵ Phrantz, Sabell, ubi sup. Petr. Instiog. in hist. Ven. Bosius to. ii. l. ix.

est, ut omni contentione undique in obsessos concurreretur, ita enim posse opprimi, dum illi sociorum præsentia incautiores reddebaruntur: successitque, ut dictum est, Turcis ex sententia meditalium scelus, apertaque est ferro in urbem via, dum classis vanos tubarum clancores dabantur.

17. Appulere etiam postea ex Creta et Italia tarda auxilia, cum Turea Chalcide jam esset potitus, Veneti vero ex male geste a Canali rei indignatione Nicolaum Mocenicum¹ misere ad exercitum cum amplissimo imperio, qui Canarium ejusque filium, tum notarium conjectit in vincula, transmisitque ad senatum. Cum autem Turcicæ expeditionis princeps esset Pontifex, ad illum Veneti mittendum Canarium ipsum decrevere, ut is penas sue ignavie daret. At contra Paulus in clementiam pronus pro ipso apud Christophorum Maurum duecum deprecator accessit².

«Dilecto filio nobili viro Christophoro Mauro Venetorum duci, salutem, etc.

«Nigropontis expugnatio cum a nobis non sine ingenti dolore primo audita fuit, paucis post diebus accepimus te et nobilem istum senatum tuum statuisse, ut dilectus filius Nicolaus de Canali, qui maritimæ classi tue præterat, cuique ob rem tandem infeliciter gestam id factum vitio potissimum dari videbatur, publico decreto in vincula conjectus ad nos usque devehelur; tunc paterna pietate merito excitatos nos rationis quoque vis quedam potior imputil, ut apud te et ipsum nobile dominium tuum possibili instantia eidem Nicolao patrocinio essemus, ea de re dilectos filios oratores tuos, qui apud nos sunt, convocatos pluribus verbis ac vicibus hortati tuimus, atque impensius requisivimus, ut per suas litteras a te et ipso dominio impunitatem ei dari ex nostro nomine precentur; suadere namque nobis non potuimus neque possumus, quod vir latif ac tantus, et qui de republica tua anno præsertim superiore in eo bello strenue satis ac felici successu bene meritus fuit, aut dolo malo, aut incuria defecerit; quod si aliqua in parte fortassis tardius (processerit) non propterea, judicio communi et nostro, studiose tanto negotio defuit³.

18. Texuit illius Apologiam Franciscus Philippius⁴, ob tenues ejus copias non conferendas cum Turcicis: «Quod de Chalcide novissime Euboeaque infortunium accidit, id vos pene exanimavit, ita ut cæteris Christianis sit maxime formidandum. Scimus inter Euboeam et Andrum nobilissimas insulas breve intervallum esse, quo veluti per ostium quoddam navigantibus ex Italia iter pateat ad regiones Orientales, quod antea nunquam de Turcis est auditum,

eorum classis maxima validissima pridie kal. Junias modo erupit ex Hellesponto, quo tempore præfectus vester ingeati animo et singulari prudentia triremibus quinque ac triginta, non oppugnandi minus quam repugnandi consistio, si qua sors aqua offerretur, id quod etiam, quantum in eo fuit, peregregie præstittit: non enim continuo terga dedit, quod in tanta hostium multitudine ac robore alii plerique omnes facere non dubitassent, quin potius, nunc a fronte nunc a latere sese offerens, nullum reliquit adorandi locum, modo versutus ille calentissimusque hostis idoneam aliquam dimicandi præstisset occasionem: quid enim ex aequo signis collatis quinque triremes ac triginta adversus quadringintas omne genus nave armis virisque ornatissimas andare potuissent in tanto tamque inopinato Turcorum et apparatu et ordine? sed illud certe verissimum fuit, quod a Palaeocastri oppugnatione, que Lemni est urbs minime ignobilis, universam hostilem classem sua magna cum laude revellerit, eamque omni conatu in se conversam et fortiter et strenue et perite tandem sustinuerit, donec et Chalcidenses, et cætera Eubœæ oppida, ac reliquæ finitime insulae rebus consulere tuto possent: nec item destitit, quoniam in tanto discrimine ex ea triremium paucitate in Euripum fretum mature triremes sex ad Chalcidenses mitteret, eisdemque juberet, ut, in urbem admissis copiis illis ad eam tutandam, triremes ipsas, ne irent in hostium potestatem, mari demergerent: id vero ne fieret, auctor fuit sceleratus ille latro Thomas Dalmata, cuius ipsi perfidie Chalcidis defensionem commiseratis, oblii vos quidem, ut videtur, quod et in Mediolanenses primo ille Franciseo Sfortiae dedito castellatio, dein in Franciscum etiam ipsum ad vos transfugiens perfidus extitisset». Et infra:

19. «At poterat, inquiunt, auxilium obsessis ferre, (nimis Nicolaus Canalis): Et quoniam pacto? nomine superiores Euripi fauces Turcus inimitissimo ponte cinxerat? et inferiorem aditum, tot onerariis navibus saxo terraque oppletis, occuparat, ut Eubœa continentem conjungeretur, cum et continentem et Euripum et insulam ipsam tolam innumerabili Turcorum exercitu videret occupatam, quid auxiliū afferre poterat Nicolaus?» Et infra: «Cum Estate supériore Nicolaus Canalis Enum ad Hebri ostia cepisset et vertisset in prædam, omnes id ad caelum efferebatis laudibus: cumque deinceps, et Egum in Peloponeso, et alia oppida castellaque in ditionem sua industria strenuitateque receperisset, nihil apud vos erat unius Nicolai nomine illustrius. Quare Chalcidi laboranti auxilium eadem celeritate non tulit? et quare vos ei per litteras vobis significanti, ingenti classe et maximis copiis circumquaque contractis Turcum propedium mari terraque impe-

¹ Sabell. inib. sup. ² Lib. brev. LXI. ³ Philippi I. xxvii.
ad Bernard. Justitiam

tum facturum in Euboeam, non modo tamen non adhibuistis, verum etiam virum gravissimum, et quam optime de patria meritum ambitionis accusabatis, non vera enim loqui insinuantes, sed ejusmodi tingere fabulas, quo majore uteretur imperio? quod si tempestive provisum a vobis esset, et Chalcis staret, et Euboea tota servaretur incolinis, et Turcum maxima clade confectum totius sui conatus atque ausus peneret. At potuisset Nicolaus opem ferre obsessis. Quam est periculorum imperium multitudinis, ubi non minus persape animorum permotio, quam rationis gravitas dominatur. Quia classe? quibus viribus inter trecenta millia Turcorum, qui terra marique potirentur, in tantis et tam innumerabilibus sagittarum et jecorū nimib[us], in tot tamque variis et horrendis bombardarum molibus, quibus cœlum terraque contremiseret, poterat Nicolaus obsessis nulli esse auxilio, prostratis jam muris omnibus, et magna ex parte, qui intus erant ob assiduas oppugnationes aliis interemplis, aliis vulneratis? quanquam per Nicolaum non defuit, quominus fortunam tentaret, si cæteri patritii Veneti, qui singulis tremibus præerant, jussa audire voluissent, etc. Idib. Septembri anno a natali Christiano MCLXX».

20. *Cardinalis Bessarionis ad Bessarionem monachum littera condolentis de præsenti clade, et prædicantis mala Italæ imminentia.* — Percusus Euboica clade Bessario cardinalis¹, ab altero Bessarione abbate edoctus est, Ferdinandum regem Neapolitanum in Turcas consurgere decreuisse, cui de periculis Italiae imminentibus, ni divina vis Mahometem reprimeret, hæc rescripsit:

« Bessarioni monacho et abbat[i], salutem, etc.

« Deploranti mihi nuper Christianorum hominum calamitates, et acerbissimam Chalcidis Euboicæ eversionem litteræ abs te redditæ fuerunt, in quibus cum ea legissem, quæ de regiae majestatis animo studioque non mediocri ad fidem Christi tutandam perscripsi, collegi paululum mentem et respiravi, cœpique optare vehementer, ut re præstet quod verbis ipsum promisisse se affirms: sed nos infelices vereor, ne criminibus nostris ab immortali Deo deseriti, crudeliora præterea et graviora patiamur; demum percunctando, alter alterum expectando, cutpam in alios rejiciendo, ad utrimq[ue] labamur perniciem. O miseros Christianos! O caecos Italos! accelerandum est, Bessario, ut vel ex hoc saeculo, Deo volente, migremus in ævum itud sempiternum, vel in aliam aliquam regionem advolemus, non expectemus certe Turcum invadentem Italianam. Huc spectat, crede mihi, hoc agit, ad hoc se comparat, hoc conatu

omni et studio contendit, et dicam? dicam plane, proli dolor! assequetur quod cupit, nisi Italia tandem aliquando resipiseat, nisi a somno capitali, quo paulatim extinguitur, expurgescatur, nisi concors atque uno consensu fortiter totisque viribus tanto furori resistat, nisi omissionis figmentorum causis, quas jactare solet, ut justæ videantur, inani verborum fuso, re ipsa opere et armis crucis hostes adoriantur. Versabatur olim in discrimine Byzantium, nulla Italia pars misit subsidia, rem alienam putabant omnes, periculum ad se non pertinere falso credebant: atqui postea senserunt, quot mala experti sunt, quot Christianorum fortunæ, opes, imperia in Turcorum dominationem redacta, Trapezuntiorum, Sinopensium, Mitylenorum, Peloponesiorum, Carie, Cilicie, Mysie, Pannonie inferioris, Epirotarum, Hyrcorum, magna ex parte postremo Euboicorum. Quid ita? quia noluerunt quinquaginta millia aureorum sumptu in tempore opitulari Byzantio, et ab eo communem hostem propulsare; inde nimis hæc omnia jure perditum, et tanquam ovilis foribus contractis lupus in oves impelum fecit, intra earum latera versatur, insultat cædibus, furit; et tamen eoru[m] quæ amissimus unumquodque centies millesimis millibus non imprudenter emeretur: imo vero numero infinito quinquaginta millia superat. Quid nobis cum Graecis? quid cum Mysiis, Illyriis, Pannonibus? Pereant, inquit, quid nobis? nobis bene sit, intereant alii. Huc ades, bone vir, ita est, si quidem libertas tua servari poterit, at non intelligis tuis viribus (tuæ enim Christianorum vires sunt tuis, inquam, exhaustis viribus, tanto te imbecilliorem et inferiorem fore, quanto hostis tuus superior ac potentior evadet, cum quo tandem tibi dimicandum est: satis enim videberis ab hoste impetrasse, si quod Polyphemus Ulyssi, ut est in fabulis, tibi dederit, ut ultimus conficiare: tibi vel invito cedendum erit, et servitus subeunda, quæ cum per se turpis sit, tamen conditione domini est turpissima.

21. « Obsessa est Chalcis in Euboea, urbs quondam florentissima, unde Cumas in Campaniam deducta est colonia, unde homines manarunt qui Neapolim incoluerunt, vi capta, eversa, ferro ignique consumpta. Classis Turcorum amplissima per totum Hellespontum vagatur, fugatus est navalis Venetorum exercitus, aufigit, latitat, cedit loco: Turei victoriae furore superbissimo in omnes insulas illas debacchantr: avertunt omnem ordinem, atatem, sexum in prædai, agros vastant, depopulantur; quid ad nos? Venetis curæ sit, recte cum eis actum est, utile esset si gravioribus incommodis conflictarentur: quietius cæteri et securius vivemus: tantum otio nostro accedit, quantum illis imperii demitur. Si quis est, qui malis istis ingemiscat, is Venetus est, Venetorum partibus

¹ Bessario card. ad Bessarion. abbat.

favet, non est audiendus, contemnendus est. O turpem hominum ignorantiam ! o vecordiam ! o insanabile odium ! o inimicitias stultas et inauditas, quae in auctorum viscera saeviunt, quamvis in alios suscepit videantur ! Veni, Bessario, fugiamus simul, proximus tu es periculo, ego proximus : paulo enim post erit Brundisi navalis Turcorum exercitus, praesto Neapoli, praesto Romæ, jam ita mari dominatur Venetis cedentibus, quemadmodum terra ; ita istis consultantibus trajicient in Apuliam multa millium milia, quibus abundant (non vana præsagiebat cardinalis Bessario, Hydruntum enim occupatum, ac impendentem universæ Italie vastitatem visuri sumus, nisi Mahometem Occidentale imperium affectantem divina vis confesseret) ab iis quotidie fierent incursions in agrum Neapolitanum, in Romanum. Cedamus, inquam, tanto turbini, ne nos pariter hic opprimat; infensi illi quidem sunt nomini meo, et tibi propter me, tametsi nullo eos unquam affeci incommodo, aut lacerri, non sane quia noluerim, sed quod non potui. Locutus sum multa cum alibi tum in senatu, numquam destiti suadere, monere, prædicere, rogare, non defuit voluntas, quæ inimicissima illis est : hanc acriter ulciscentur, veni, demus locum iræ.

22. « Heu ! delirat Bessario, insanit senex, frigidus, timidus est. Profecto, mihi Bessario, non insanit Bessario ; tu es mihi testis cum Bononiæ essemus, et adhuc Paschalis nuncupareris, atque allatus esset infelicissimus ille de urbis Bysantinæ excidio nuntius, ea omnia, quæ consecuta sunt, me futura prædixisse : non ea sane de causa, quod vel prudentia excellenti, vel divinationis furore aliquo prospicerem, quæ alii non cernerent ; sed quod omnibus, qui privatim studiis et affectibus vacui essent, ea omnia palam erant et in promptu. Tum sibilis vulgi et honestorum sermonibus explodebar, judicabant dementem, somniis deditum, risus de me non parvus (ut scis) excitatus est : sed taenam, proli dolor ! evenerunt omnia, ut prædicti : caveant qui haec audiant, ne idem accidat in posterum. Non est timidus Bessario in subeundiis periculis, timidus est in prospiciendis : possit adhuc inermis, monachus, senex majorem animum et præse ferre et præstare, quam isti persuasum habent, modo Christiani principes vellent facere quod possunt, quod debent : iret ipse in hoslem cum militibus, cum cohortibus armatis, cum propugnatoribus crucis, illa quidem instructis, ut vires, ut copie, ut legiones hostiles postulant. Quid ? agitamusne ista animo cunctis ad hoc dormientibus, dissidentibus inter se, alteri alteris perniciem optantibus et molientibus ? unusne Bessario cum altero, senes ambo, incerta valetudine, viribus fracti, arcebunt tantum Turci impetum potentissimi, furiosissimi, sanguinem Christianum anhelantis ? ine-

plum est, stultum, inutile. Veni, migremus alio, relinquamus principibus Italiae curam istam, nam et illi nos reliquerunt, neque audierunt jam diu tanquam e specula clamantes, prædicentes, proponentes ante oculos eorum pericula : optemus tamen adhuc ab immortali Deo Salvatore nostro, ut criminibus nostris ignoscat, et fidem, cujus et lator fuit et auctor, quam ad sæculorum finem nunquam occasuram pollicitus est, in talis malis, que cum impendent, tum urgent tueatur : non intermittamus horfari et rogare principes nostros, ut ad sacrorum, ceremoniarum, totius principatus Ecclesiastici salutem consilia omnia conferant, labore, industria, cogitationem, totum animatum alque ingenium.

23. « Appellamus Sicilia regem florentissimum, rogamus ut imperii sui finibus tutandis neque cura neque opibus desit. Res ipsi erit cum hoste vicino et potentissimo : consulant rebus suis Thusci, Ligures, Insubres, Veneti : cogitent quo pacto ab hostili saevitia lutu sint : nulla inter oves et lupos gratia, nullum inter profanos homines et Christianos jus amicitiae est, non donis, non munieribus pacatur hostis immanis, barbarus ; nulla federis religione tenetur perfidus ; non movetur misericordia crudelissimus : dominari, præesse, imperare cupit ; eruore et flamma cuncta delere vult : subjungare sibi cunctos studet. Quis illum a tanto victorie cursu retardabit ? peragravit totum Sicilia regnum, Romam usque perveniet (id quidem moliebatur, ni divina vis illum sustulisset) quis erit impedimento ? Hyperboreine populi et gentes remotissimæ ? At illis tam nullus harum rerum sensus est, quam officio alienum putant pro aliena salute sese in discrimen offerre. Galline, Britanni, Germani, exteræ nationes ? At procul sunt a periculo, non putant Italiam in medio periculo in magna rerum perturbatione versantem cessare, aut sopilam esse, quam infinitis pene triumphis et hostium spoliis decoralam esse sciunt. Italine, quibus hostis imminent, quibus cædem, ferrum, servitutem, exilia denuntiat atque ostentat ? at nolunt, negligunt, non possunt adduci ut credant se adeo propinquos esse periculo ; suis viribus confidunt nimium, ut plane verendum sit, ne in suis potius, quam in hostis finibus castra metari, atque exercitum alere cogantur, etc. Vale ».

24. *Eiusdem Bessarionis orationes paræneticæ ad principes Italos de concordia firmanda et de potentia Turcarum citius refrananda.* — Dum haec lugeret cardinalis Bessario, eximiam parænesin ad Italiae principes scripsit¹, ut inter se pacem firmarent, armaque in Turcas converterent.

« Bessario cardinalis Nicæmus inelytis atque illustrissimis Italiae principibus.

¹ Bessario card. in parænesi.

Qui vos ad concordiam, optimi Italiae principes, hortatur, vos ad vestram hortatur salutem, ad gloriam, ad triumphos de hoste reportandos. Nam quid vestra exposcit utilitas? concordiam. Quid vestra laus, ac dignitas postulat? concordiam. Quid haec tempora nobis necessarium esse profitentur? concordiam. Concordiam igitur et pacem amplectimini, suscipe, colite, ut per eam mutuo consensu fortiores, belloque in hostem comparato, exercitibus nostris imminentem impetum propulsimus, hostem tetricum nostrorum sanguine cruentatum uleiscamus: Italia amplificemus dignitatem, hoc enim bello nullum unquam justius, aut magis necessarium gestum est, aut faciliorem apertiorumque ostendit victoriam: nam quid æquius quidve magis pium, quam nostrorum sanguinem per infinitas lachrymas et tormenta effusum uleisci? quid nefandi homines in nomen nostrum prætermiserunt ignominia, injuria, eruciatus, nescis? Templa sanctissima per summam impietatem polluerunt, sanctorum, beatae Virginis, ipsius nostri Dei statuas contemptu, risu, omni contumelie genere persecuti sunt. Quid sacras virgines violatas commorem? parentum complexibus erectos impuberis? omni dedecore fœdatum Christianum nomen? Haec ne persequar, et rei magnitudine et dolore impedior. Quis enim, vel dicendo consequi posset, vel sine multis lachrymis audire, Christiani nominis socios fidelissimos, equorum ungulis obtritos, ita imperante hoste sceleratissimo atque inspiciente excoadiatos, sublatos in crucem, ut mortem beneficij loco acceperint.

25. Edidit olim saevissimus Turcus omnia crudelitatis exempla in Bizantinos, quorum memoria ut reficeretur, qualis nuper Chalcidis Euboiae tumultus fuit, cum effractis portis, ac muris tormentorum ietibus impetu dejectis, arce vi capta, armorum cursu ferro flammaque omnia miscuerunt: unde gemitus illi ad nostras ferme aures pervenere, cuneti militaris ætatis acerbissime trucidati: nostrorum cadavera, cum membra oppugnarentur: at non dieam, incredibile enim est: imo vero dicam, quoniam ita se habet: nostrorum, inquam, cadavera in vasa impositi, machinis bellicis intra urbem adversus nostros immittebantur. O crudelitatem ante hunc diem inauditam! o perditam teritatem! o truculentissimum saevitiae genus! Quid tam commune vivis quam spiritus? at nostri captivi ita vivunt, ut ducere animam de caelo non queant. Quid tam commune mortuis, quam terra? at nostri ita moriuntur, ut eorum ossa per aerem spargantur. Quid tam commune cadaveri, quam quies? at nostrorum corpora ita jactantur, ut ne examinata quidem conquiescant. Romani, quod eorum legati paulo acerbus appellati essent, Corinthum urbem pul-

cherimam everterunt: nos vero sociis crudelissime necatis, contempta et devastata religione nostra, unde morum vitaque documenta a tam remotis nationibus petuntur, non excitabimur, non sumemus arma, non uleiscemus. Et infra: Satis dixi de gente belli, quam justum sit.

« Dicam statim quam sit necessarium, neque enim ille liberam quietis rationem relinquit: ingens terra marique bellum molitur: nam si id permitteret, nemo sane esset, qui bellum paci anteponeret; sed copias instruxit, legiones firmissimas habet, in capita nostra comparatas lacessit, urget, ad certamen provocat; aut bellum gerendum est, aut acerbissima servitus subeunda, nullum deliberationi locum relinquit. Una nobis fortunarum salutisque spes proposita est, ut viribus nostris, Deo maximo optimo juvante, libertatem nostram servemus, pro qua bono viro et civi non minus laborandum est, quam pro servorum reique domesticæ incoluntate tuenda. At nemo est, qui vel servo lacessito vel expilato grege non graviter ferat, armis ad injuriam uleiscendam non contendat, non repetat sua: et conjugum, liberorum, patriæ rationem nullam nos ducemus? quid inermes expectamus Turcorum furorem? arma armis propulsantur, bellum gerendum est, ut in pace vivamus: si bellum omittimus, pacem habemus nullam. Quod si Tureus nobis quiescentibus maximis opibus auctus est, si languentes otio in gravissima damnâ prolapsi sumus, quis tandem sperare audebit nos in otio et umbra rem feliciter gesturos? Resipiscendum est, et cum eo pacto in tanta pericula deciderimus, contrario itinere ad salutem et securitatem redeundum, omittenda segnities, bellum suscipiendum, nam ut Paulus inquit: *Non coronatur nisi qui legitime certaverit.* Et infra:

26. Tempus et aures vestrae postulant, ut de facultate gerendi belli, de amplissimo triumpho qui nobis propositus est aliquid dicamus. Quo in loco illud plane profiteor, me de hostium copiis et viribus nihil oratione mea detractrum, sed omnia expositurum magna cum fide: atque ut inde ordiar, exercitus ille hostilis, illa hominum multitudo infinita non tanti roboris est, quanti nonnulli putant, ut a nobis superari facilime non possit. Magna ejus pars milite tumulteario constat, et turba collectitia, nulla jurisjurandi religione adæti sunt, nulla mercede conducti, levissima corpora laboris impatientissima, prædam, non exercitum sequuntur, qua si paulo diutius earuerint, domum velocissime redeunt: nullam præstant in bello operam, nullum servant ordinem: latrones, sicarii, militaris prorsus disciplinæ penitus expertes, et qui facilius vincí possunt, quam vincere sciant. Illud sane prorsus compertum habenius, septuaginta esse duntaxat hominum millia, qui stipendia

ex publico ærario faciant : sed audite me, quæso, parumper aequo animo. Ex eo septuaginta millionum numero præter quindecim vigintive millia ad summum, qui imperatoris sui latus custodientes quotidianam mercedem capiunt, reliqui omnes sociorum provincialium tributis in bello sustentantur, quæ sane tributa adeo exigua sunt, adeo suppeditantur tenuiter, ut toto anno vix qualuor mensibus mercedem accipiant, qua ex re factum videtis, ut nullam expeditionem quadrimestri diuturniorem sustineat, sed eos omnes dimittat, quoniam provinciae pecuniam amplius non subministrant, qua rerum penuria coactos Byzantii saepè vidimus, cum dimitterentur, et equos, et arma, et vesles vendidisse, ut domum pervenire possent. Hoc robur hostilis exercitus, hæc magnitudo, hic mirandus ille peditatus et equitalus ; quod si Christianus exercitus illius fines populando eum toto anno exercitum in armis habere coegerit, aut a suis destitutus eum exigua manu ad pugnam impelleretur, ubi facillime superari queat, aut illis ipsis pecuniis, quæ in ejus privatum ærarium conferuntur, totum exercitum alat, necesse erit, quod quidem præstare diu non polerit, neque enim, ut temere nonnulli jaclant, immensa est illi pecunia : siquidem ex iis, qui in illius negotiis gereundis versati sunt, plane cognitum est, non amplius quam vigesies centena aureorum millia ex omni reddituum summa ad eum deferriri, unde et viginli illa millia peditum liberalliter sustentat pro corporis sui custodia, et sumptibus domesticis, qui maximi sunt, satisfacit : si quid præterea superest, id omne ad arma, machinas, tormenta bellica penitus converlit, ut neque conflandi thesauri, neque conductendi milites ei facultas ullæ præbeatur.

27. « Quod autem tam effeminata multitudine, tam exiguis viribus tot imperia subjugari, non mirandum magis quam dolendum est ; nullum enim habuit hostem : facile admodum vincere fuit non resistentes. Date signum belli, jam facile perspicelis eorum ignaviam, ut enim cedentes vehementer insequuntur, ita insequentes celeriter fugiunt, castra castris conferre non audent, et ut illud repelam, victoria est in manibus, modo velitis ; nulla enim bella gerendi facultas vobis deest : adest imperatorum virtus, militum numerus et perilia : sunt pecuniae vobis, Italæ principes, quas non minus hoc tempore in publicum conferre debelis, quam privatam quisque salutem, leges, patriam charam habet. Debet unusquisque, diligenti rerum suarum ratione habita, tantum erogare quantum potest. Andio Bizantinos a nonnullis accusari, quod in salute communi private pecuniae parcentes sua omnia hosti prodiderunt : in quo prefecto gravissima culpa digni sunt meritoque reprehenduntur ; id ne ipsi quoque committamus, cayendum est, ne quod in aliis turpe inutileque fuisse

cognovimus et sentimus, imprudentissime sequamur.

28. « Comparato a nobis exercitu, quid est, quod victoriam, tantaque omnia non portendat ac pollicetur ? Aderit Deus optimus maximus, pro cuius pietate, gloria, fide amplificanda pugnabimus, cuius injurias ulciscemur. Iratus hosti est, nobis prosper, qui nostram hanc in re operam et laborem non solum accipit, sed exigit, sed repetit, sed debitum sibi reddi jubeat : Ne timeas, inquit, a facie eorum, quia ego tecum sum, et eruam te. Ne timeas a facie eorum, nec enim te faciam timere cultum eorum. Bellabant adversus te, et non prævalebunt, quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te ». Et infra : « Nonne hostes nostri paucorum virtute sapienti, fugati, cæsi fuerunt ? Omitto de iis viatoriis insignem Ladislai Pannoniae regis, qui ut olim a nobis dicilum est, cum qualuordecim hominum milibus, qui enim plus tradunt, decem et octo milia non excedunt, justa acie signis collatis cum hoste dimicavit, exercitum profligavit, ac longe lateque fudit, imperatore vulnerato, ac nisi viotoriam avidius persecutus esset, mortique sese objecisset, prefecto Christianus orbis Europam omnem refineret ; haec omitto ; ad recentiora nostra festinat oratio. Quid dicam de insigni triumpho illius Christianæ multitudinis, quæ nullo duce, crucis tantum signo armata, Turcorum exercitum omnem minitissimo Ander Alba oppido potitum, infra mœnia stricto ense disurrentem magna cæde victum ejecit, ipso isto imperatore graviter vulnerato, ac impedimentis omnibus in polestatem redactis ? Id autem ne semel accidisse videretur, cum impius sceleratusque hostis Pannoniam omnem inferiorem occupassel, omniaque armis complesset et præsidiis, inclytus regisque animi et excelsi Pannoniae superioris rex parva admodum manu expugnatò Janitia, oppido et natura et arte minitissimo, maximas Turcorum copias fudit, partemque provinciae suo adjecit imperio ».

29. Scripsit aliam orationem Bessario cardinalis¹ ad principes Italie, eosque imminentis periculi commonuit. Ex qua haec decerpenda visa sunt ad historiam spectantia.

« Bessarionis cardinalis ad Italos de periculis imminentibus oratio.

« Juvat primum omnium de origine, et genere, ac viribus Turcorum breviter aliquid commemorare. Plane, ut omnes intelligent, hæc Ottomannorum familiæ, minima Turcorum pars, a quam parvo humilique principio, quam brevi tempore solertia, diligentia ac vigilancia sua in tantum fastigium venerit, ut jam non modo reliquis nationibus, sed ipsi provinciarum nobilissime potentissimeque Italiae et imperare assueæ, stupori ac formidini sit. Turcorum natio

¹ Bessario in orat. ad princ. Ital.

cum aliquandiu Persiam, Medianam, Babyloniam, Arabiam, Syriam et nonnullas alias superioris Asie partes tenuisset, tandem cum ab incolis sese in libertatem vindicantibus, tum ab aliis Hyperboreis populis inde expulsa, ad inferioris Asie partes confluxit, atque ibi multis variisque bellis cum Graecorum imperio exitu anticipi gestis, ita ad extremum superior evasit, ut Pamphiliam, Ciliciam, Lyciam, Paphlagoniam, reliquaque omnia illa loca in ditionem redegerit. Sed pace foris parta, seditio domi orta est : nam de imperio inter se ferro dimicare cœperunt. Erant inter eos septem nobiliores familie, ad quas factionum rerumque omnium summa deferebatur ; haec bellorum diuturnitate fessae, eas, quas diximus, provincias sorte potius quam armis dividere, ac partiri inter se statuerunt, ita quod peregrinum et tempe admodum imperium erat, in septem partes divisum est. Ottomannorum familie, ex qua octavus jam regnal nostro tempore Turcorum princeps, Cilicia toque finitima obvenerunt. Haec Turcorum res, hoc initium, inde tanti terroris origo.

30. « Interjecto dein tempore, hujus qui nunc regnat Turci atavus, a quo hic sextus ordine regni sceptrum accepit, non viribus, non divitiis, non militum numero, non imperii magnitudine fretus, sed ob civiles discordias accersitus a Graecis in Europam trajecit. Annus nunc ferme agitur centesimus et trigesimus, non tam iis adversus, contra quos provocatus fuerat, quam iis, qui accersiverant, perniciosus et pestilendifissimus ; panlatim serpens, ac sibi, non amicis imperium comparans, usque adeo auxit vires, ut volentes postea eum ejicere, non potuerunt, satis se effeisse arbitrati, si fædere icto aequis cum eo legibus vivere impetrarent. Atqui res aliter, quam opinati fuerant, evenit ; etenim gens barbara atque inops, simul ac dulcedinem frugum et suavitatem divitiarum gustare cœpit, nullum cupiditati terminum statuit : ex parvo itaque et debili initio usque adeo vires eorum centum et triginta annorum spatio creverunt, ut jam non parva Europæ parte occupata, nec Danubii profundissimus amnis, nec Illyrii asperimi montes eorum impetum retardare possint, quin flumine transmisso, et locorum difficultatibus superatis, illinc per omnem Pannoniam grassetur, hinc in medium usque Germaniam, et Hystros et Forumjulii depopulantes, ac fœdantes omnia, ac flores illos provinciarum ferro ignique vastantes. Quo loco illud in primis a nobis animadvertendum censeo, quamvis haec omnia eo, quod diximus, temporis spatio fecerint, plura tamen postremis quadraginta annis, quam nonaginta illis superioribus fecisse : ita enim natura comparatum est, ut principia virtute quidem ac viribus majora sint, magnitudine vero copiaque vincantur.